
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  877 • segunda-feira, 12 de setembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 38/2022 – Processo Interno nº 25.373/2022 
– Processo de Compra nº 4.807/2022 – Edital nº 171/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS 
ESTOCÁVEIS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
ITENS FRACASSADOS E DESERTOS DOS PREGÕES 
PRESENCIAIS 03/2022 E 31/2022.
Abertura: 26/09/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 09 de setembro de 2022. MÁRCIA REGINA 
PAIVA SILVA, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 121/2022 – Processo Interno nº 
24.336/2022 – Processo de Compra nº 4791/2022 - Edital nº 
159/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PROJETORES E 
SUPORTE DE PROJETORES PARA AS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Abertura: 23/09/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 09 de setembro de 2022. MÁRCIA REGINA 
PAIVA SILVA, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 40/2022 – Processo Interno nº 26.009/2022 
– Processo de Compra nº 4.886/2022 – Edital nº 168/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO, 
CERCAMENTO DIGITAL E RECONHECIMENTO 
FACIAL, COM IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE SISTEMAS, PARA SEGURANÇA PÚBLICA DAS 
VIAS PÚBLICAS, LOGRADOUROS E TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO CARAGUATATUBA.
Abertura: 27/09/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 09 de setembro de 2022. MARCEL LUIZ 
GIORGETI SANTOS, Secretário Municipal de Mobilidade 
Urbana e Proteção ao Cidadão.

COMUNICADO
Comunicamos aos interessados em participar do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 41/2022, Processo nº 25.291/2022, 
que tem como objeto o Registro de preços de serviços de 
transporte de atletas e comissão técnica do Município 
de Caraguatatuba para competições intermunicipais e 
interestaduais, a inclusão no item 4.4 alíneas “f” e “g” do 
edital e a supressão do item 8.20 alíneas “b”, “c” e “d”, a saber: 
A redação do item 4.4 alínea “f” e “g” passará a ter o seguinte 
enunciado: f) Registros de Fretamento (EMTU); g) Cadastro 
de Inclusão na Agência Nacional de Transportes Terrestres 
(ANTT). 
8.20, alíneas “b”, “c” e “d”, (DAS INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES) Item Suprimido. Fica suprimida a 
exigência de apresentação dos registros exigidos no item 8.20, 
alíneas “b”, “c” e “d”.

Ficam ratificadas as demais condições estabelecidas no 
Edital e no Termo de Referência e mantida a data de abertura 
do referido certame, a saber, dia 19/09/2022 às 09h00min. 
O Edital, informações e local de realização encontram-se 
disponível no site: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.
Assinatura: 09/09/2022. EDVALDO ORMINDO DA SILVA, 
Secretário Adjunto Municipal de Esportes e Recreação.

ATO RATIFICATÓRIO
Considerando o que consta no Processo Interno nº 19.917/2022, 
referente à Dispensa de Licitação nº 4.155/2022, apensado 
ao Processo de Compra nº 4.422/2022, bem como o parecer 
jurídico da Assessoria de Governança, acolho e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DA 
FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR – FURP, 
PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
PADRONIZADOS NA REMUME, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93, pelo período 
de 12 meses com valor global de R$ 200.876,94 (duzentos mil 
e oitocentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos). 
Assinatura: 08/09/2022. GUSTAVO ALEXEY BOHER 
LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 4.155/2022 – Processo Interno nº 
19.917/2022 – Processo de Compra nº 4.422/2022 – Contrato 
nº 151/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO PARA O 
REMÉDIO POPULAR – FURP, PARA O FORNECIMENTO 
DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS NA REMUME. 
Contratada: FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR 
– FURP – Valor Global R$ 200.876,94 (duzentos mil e 
oitocentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos). 
Assinatura: 08/09/2022. GUSTAVO ALEXEY BOHER 
LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº 8.020/22 – DL nº 3.426/22 – Contrato nº 59/22
Objeto: Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial – SENAI para aperfeiçoamento profissional
Credenciada: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – 
Departamento Regional de São Paulo SENAI
Aditamento nº 01: Alteração da Cláusula Primeira para 
substituição de uma turma do Curso de Carpinteiro de Formas, 
por duas turmas do Curso de Pintura – Residencial e Decorativa.
Assinatura: 25/08/22.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS 
SELETIVOS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18.744/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE CARAGUATATUBA, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, TORNA PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS, 
A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 
E DESCLASSIFICADOS NA ETAPA SELETIVA PARA 
REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA 
VIDAS MUNICIPAL, DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL POR TEMPO DETERMINADO.  

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano V - n  877 - 12 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA ETAPA SELETIVA PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO:

N.º INSCRIÇÃO NOME RG CORRIDA NATAÇÃO STATUS
2 KAUAN GONÇALVES VIEIRA 55.926.844-0 CLASSIFICADO 02:15 CLASSIFICADO

103 AUGUSTO LAURENT BORGES MARTINS CABRAL 58.726.925-X CLASSIFICADO 02:28 CLASSIFICADO
37 RAFAEL FERNANDES DE QUEIROZ 41.201005-7 CLASSIFICADO 02:47 CLASSIFICADO
53 LUCCA SOARES TAVARES DA SILVA 56.082.031-8 CLASSIFICADO 02:52 CLASSIFICADO
36 JULIO CESAR FERNANDES QUEIROZ 47.426.419 CLASSIFICADO 02:57 CLASSIFICADO
14 ARTUR OMETTO ZILIOLI 55.752.361-8 CLASSIFICADO 03:05 CLASSIFICADO
55 VICTOR GALVÃO DE CARVALHO F. DE OLIVEIRA 49.688.946 CLASSIFICADO 03:10 CLASSIFICADO
32 JORGE AUGUSTO VOLPE SOARES 22.736.091-6 CLASSIFICADO 03:11 CLASSIFICADO
16 MARCO ANTONIO BARBIERI 19.159.555 CLASSIFICADO 03:13 CLASSIFICADO
25 ALESSANDRO FRANCISCO PEREIRA 29.749.024-2 CLASSIFICADO 03:17 CLASSIFICADO
5 GABRIEL CRUZ LOPES DOS SANTOS 52.673.980-0 CLASSIFICADO 03:23 CLASSIFICADO
17 ANDERSON RODRIGUES DA SILVA 49.830.233-7 CLASSIFICADO 03:28 CLASSIFICADO
27 AMILCAR DE APULA MARTINS DOMINGUES 36.598.330-5 CLASSIFICADO 03:32 CLASSIFICADO
52 EURIPEDES BARSANULFO FERREIRA 27.785.197-X CLASSIFICADO 03:42 CLASSIFICADO
4 LUIZ ROBERTO ZENIMORI DE JESUS 58.171.257-2 CLASSIFICADO 03:46 CLASSIFICADO
47 GABRIEL OLIVEIRA DE FREITAS 54.046.031-X CLASSIFICADO 03:47 CLASSIFICADO
7 DIOGO MENDES LABOT UCHOAS 54.215.265-4 CLASSIFICADO 04:06 CLASSIFICADO
18 LUIS AUGUSTO ORLANDO 30.838.001-1 CLASSIFICADO 04:07 CLASSIFICADO
39 LUCAS ANUNCIAÇÃO CRUZ 58.148.978-0 CLASSIFICADO 04:09 CLASSIFICADO
12 LUCAS GUIMARÃES DE LIMA 48.045.929 CLASSIFICADO 04:10 CLASSIFICADO
19 VITOR LEANDRO RIBEIRO LOPES 60.074.852-2 CLASSIFICADO 04:11 CLASSIFICADO
46 GUILHERME BARBOSA MEDEIROS 55.033.324-1 CLASSIFICADO 04:16 CLASSIFICADO
28 GUSTAVO RODRIGUES DE SOUZA 62.109.284-8 CLASSIFICADO 04:21 CLASSIFICADO
8 VINICIUS SILVA DOS SANTOS 60.528.600-0 CLASSIFICADO 04:22 CLASSIFICADO
31 FELIPE DE OLIVEIRA PIASSA COSTA 46.452.340-0 CLASSIFICADO 04:33 CLASSIFICADO
102 ALLAN ARAUJO PAMPOLINI 49.828.850-X CLASSIFICADO 04:41 CLASSIFICADO
26 DOUGLAS FERRAZ DOS SANTOS 40.166.917-8 CLASSIFICADO 04:43 CLASSIFICADO
11 JAIRO DA SILVA 17.708.764-X CLASSIFICADO 04:45 CLASSIFICADO
10 ROMMEL CASTELO BRANCO 66.945.857-0 CLASSIFICADO 04:57 CLASSIFICADO
33 ALTAIR APARECIDO SOARES 41.103.167 CLASSIFICADO 05:00 CLASSIFICADO
21 PEDRO HENRIQUE SANTOS DE ALMEIDA 50.699.198-2 CLASSIFICADO 05:06 CLASSIFICADO
23 JONATAN DAVI CARDOSO FERREIRA 37.166.150-4 CLASSIFICADO 05:19 CLASSIFICADO
44 BEATRIZ SEVILHA KRAUS 39.404451-4 CLASSIFICADO 05:26 CLASSIFICADO
13 FRANCISCO LUAN ARAUJO FELIX 43.942.171-8 CLASSIFICADO 05:41 CLASSIFICADO

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS NA ETAPA SELETIVA:
N.º INSCRIÇÃO NOME RG CORRIDA NATAÇÃO STATUS

38 GUSTAVO ANUNCIAÇÃO CRUZ 58.148.993-7 CLASSIFICADO 06:01 DESCLASSIFICADO
35 VITOR LEITE ANTUNES DA SILVA 54.096.978 CLASSIFICADO 06:05 DESCLASSIFICADO
48 LARISSA DANIELA SOARES FRANÇA DA SILVA 45.499.741-5 CLASSIFICADO 06:10 DESCLASSIFICADO
54 JOÃO VICTOR PEREIRA DOS REIS 60.860.157-3 CLASSIFICADO 06:35 DESCLASSIFICADO
29 MARIA LUÍZA THOMAZ REZENDE 37.452.548-1 CLASSIFICADO 06:36 DESCLASSIFICADO
104 MAURO FIGUNDIO 17.480.938 CLASSIFICADO 06:42 DESCLASSIFICADO
43 JESSICA JESUS DE OLIVEIRA 35.896.929 CLASSIFICADO 06:45 DESCLASSIFICADO
40 REINALDO FERREIRA RODRIGUES DA SILVA 58.291.739-6 CLASSIFICADO 07:23 DESCLASSIFICADO
24 CAUÃ DA SILVA ROSA 57.685.440-2 CLASSIFICADO 07:25 DESCLASSIFICADO
20 DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 45.560.052 CLASSIFICADO 08:59 DESCLASSIFICADO
101 RUAN PABLO DE ALMEIDA MELO 58.088.122-2 CLASSIFICADO DESISTIU DESCLASSIFICADO

1 MATHEUS ALVES DA SILVA INÁCIO 41.276.685-1 NC NC DESCLASSIFICADO
3 SILVIO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR 45.595.879-6 NC NC DESCLASSIFICADO
6 LEONARDO MANZANO FREITAS 42.537.167-0 NC NC DESCLASSIFICADO
9 HENRIQUE MADEO PEREIRA 39.574.266-3 NC NC DESCLASSIFICADO
15 ANDERSON MAURO GUIMARÃES COSTA 46.151.402-3 NC NC DESCLASSIFICADO
22 BRUNO BARCELOS PEREIRA 45.960.109-X NC NC DESCLASSIFICADO
30 PEDRO SILAS ALVES DA COSTA 44.896.859-9 NC NC DESCLASSIFICADO
34 ROSINALDO SILVA SANTOS 59.726.076-X NC NC DESCLASSIFICADO
41 JESSICA GROGENSKI BORGES 40.373.985-8 NC NC DESCLASSIFICADO
42 MARIANO ALEJANDRO FERRARA 253574-N NC NC DESCLASSIFICADO
45 FABIO RODOLFO DE OLIVEIRA 40.303.800 NC NC DESCLASSIFICADO
49 RANIELLI FERNANDES SOARES SILVANO 48.755.820-0 NC NC DESCLASSIFICADO
50 GUILHERME DOS SANTOS REIS 62.128.111-6 NC NC DESCLASSIFICADO
51 KAIKY MATHEUS MOREIRA 57.803.042-1 NC NC DESCLASSIFICADO



Ano V - n  877 - 12 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
56 UBALDO GONÇALVES BARBOSA 17.756.223 NC NC DESCLASSIFICADO
100 ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA 42.696.243-6 NC NC DESCLASSIFICADO
105 WESLEY  CRISPIM  DE OLIVEIRA 52.196.324 NC NC DESCLASSIFICADO
106 ROGÉRIO DOS REIS OLIVEIRA 43.172597-4 NC NC DESCLASSIFICADO
107 AYSLAN FELIPE RIBEIRO RAMOS 39.529.750-3 NC NC DESCLASSIFICADO
108 HANIEL RICARDO MARTINS DE SOUZA 53.935.404-1 NC NC DESCLASSIFICADO
109 CRISTIANO LEMES DA SILVA 29.365.463-3 NC NC DESCLASSIFICADO
110 EDSON ARAUJO SILVA 490511806 NC NC DESCLASSIFICADO
111 VAGNER CRUZ DA SILVA 47.847.003-4 NC NC DESCLASSIFICADO
112 ALEXANDRE COSTA RIBEIRO 46.166.304 NC NC DESCLASSIFICADO

CARAGUATATUBA, 12 DE SETEMBRO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO


		2022-09-12T11:54:46-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




